
Direct mail (Podpora prodeje, 
Přímý marketing) 
Jitka Králíková 



Komunikační mix 

• Reklama 

• Podpora prodeje 

• Přímý marketing 

• Public Relations 

• Osobní prodej 

• Sponzoring 

• Veletrhy a výstavy 



Co si představíte pod 
podporou prodeje? 



Podpora prodeje 

• Krátkodobé pobídky, které mají povzbudit nákup či 

prodej výrobku nebo služby 

 

• Reklama – důvody, proč si výrobek koupit 

• Podpora prodeje – důvody, proč si výrobek koupit právě TEĎ 



a) Spotřebitelská podpora prodeje 

• Vzorky – často miniatury 

• Kupony – sleva při příštím nákupu 

• Zvýhodněná balení – 2 ks za cenu 1 

• Dárkové předměty – logo a reklamní slogan inzerenta 

• Podpora v prodejnách – expozice, ochutnávky, předvádění 

• Odměny za věrnost – věrnostní karty 

• Obchodní známky – lze vyměnit za dárek 

• Vyzkoušení zboží zdarma – prodejci automobilů 

• Soutěže a slosování – o peníze, zájezd… 

 



b) Obchodní podpora prodeje 

• Sleva, příspěvek za reklamu, garance zpětného odkupu zboží 

c) Podpora prodeje obchodního 
personálu 

• Soutěže prodejců, odborná školení, reklamní pomůcky 



Ne vždy se podpora prodeje povede 



 
Podpora prodeje „Naučte 
své banány mluvit“ 



Sampling v 
místě prodeje 



Věrnostní program 



Co si představíte pod 
přímým marketingem? 



Přímý marketing 

• Představuje přímou komunikaci s pečlivě vybranými 
individuálními zákazníky s cílem získat okamžitou 
odezvu a vybudovat dlouhodobé vztahy se zákazníky 
(Kotler, 2007) 

• Komunikace je stále více individualizovaná se 
zákazníkem 

• Výhody: pohodlný, nákup je jednoduchý a soukromý, 
široký výběr zboží, okamžitá odezva 



Databáze zákazníků – nabídka na míru 



Formy přímého marketingu 

• Direct mail – pomocí zásilek obsahujících dopisy, reklamu, 

vzorky, brožury, video… 

• Katalogy – pomocí tištěných, video nebo elektronických 

katalogů, které jsou zasílány vybraným zákazníkům, jsou k 

dispozici v obchodech nebo on-line 

• Reklama s přímou odezvou – „Zavolej ihned“ 

• Teleshopping – časově delší prezentace výrobku 

• Mobilní marketing (Telemarketing) – SMS, MMS, přímý 

prodej zákazníkům pomocí telefonu 

 



Typická 
marketingová 
SMS 



Directmarketingován 
kampaň ŠkoFIN 



Direct mail 

• Zahrnuje zaslání nabídky, oznámení, připomínky nebo 

jiného předmětu 

• Má svého přesně určeného adresáta (na základě databáze) 

• Hlavní prostředky:  

• dopis s přílohami,  

• pozvánka,  

• Novoroční a jiná přání, 

• e-mail. 



Direct mail – dopis s přílohami 

• Jméno adresáta na obálce - na 1. místě jméno, pak až název firmy 

• Oslovení v dopise (Vážený pane řediteli) 

• Nedávat najevo, že dopis posíláte velkému množství lidí (Dámy a pánové) 

• Dopis musí být krátký – polovina A4 

• Obsahem dopisu jediná myšlenka – hned na začátku, ostatní do příloh 

• Součástí bývají: bezplatné vzorky, anketní lístky (názor zákazníka), dárkové 
tiskoviny (firemní kalendář), objednávkový formulář, stírací poukázky, pravidla 
soutěží, hádanky, kupony 

• Odpovědný prvek –  Váš telefon, email, web… (aby adresát mohl na nabídku 
zareagovat) 

• Váš podpis – potvrzení pravosti textu 

• Opt - out režim – adresáta můžeme oslovovat, dokud neprojeví nesouhlas 



Direct mail - pozvánka 

• Údaje o akci, o místě a času konání 

• Podmínky účasti - vhodné oblečení 

• Podmínky počtu osob – pozvánka platí pro 2 osoby 

• Vhodné je vyžadovat potvrzení účasti 

• Zajímavá, originální 

• Poslat ji včas 



Direct mail - přání 

• Přání do nového roku 

• k narozeninám adresáta  

• K výročí či mimořádnému úspěchu 

jeho firmy 

 

• Projevíme tím zájem, vážíme se jich 

• K udržování kontaktů s dobrými a 

stálými klienty 



Direct mail - email 

• Možnost rozšíření o interaktivitu – propojení s webovými stránkami, 
sociálními sítěmi 

• Opt-in režim - musí být souhlas adresáta, že ho můžeme touto formou 
informovat o svých nabídkách (platí i pro SMS markteting) 

 

• Může spadnout do spamu (antispamové filtry) 

• Efektivní při komunikaci s loajálními zákazníky – známe je, máme 
pozitivní vztah 

• Měl by být jednodušší a přehlednější než direct mail – na PC se čte o 
25 % pomaleji 



Direct mail - email 

• Mnozí považují za spam (čtivost 5 – 10 %) 

 

• Jednorázový email x Newsletter (elektronický zpravodaj 

pravidelně zasílaný přihlášeným uživatelům) 

 

• Čemu se vyhnout? Nepsat jak přes kopírák, velké bloky na 

sebe nahuštěné textu, hromada linků. 

 

• Co potěší čtenáře? Emoce – uznání, pochvala, láska. 



Předmět emailu: poděkování 



Poskytovatel online služby pro zveřejňování 
vlastních fotografií (typu Fler.cz) 



Newsletter 



 
Newsletter 
 
 
Na konci vždy 
malým písmem 
možnost (dle 
zákona) zrušit 
zaslání dalšího 
Newsletteru 



Direct email zákazníkům 
letního kurzu kitingu 

• Předmět emailu: 

Tomáši, dnes to 

ještě půjde, zítra už 

jen omezeně. 

 



Direct email zákazníkům 
pár dní po provedené 
objednávce 

Krásný den Petro, 



Efektivní  
e-mailingová 
kampaň 



Napiš direct mail svým spolužákům 
o konání akce SO v Brně 

 


